Seruus non
debet in ea
vrbe confi-
tere, vnde
eius domi-
nus expul-
sus est.

loqueretur, eum concederet illuc ire, & hoc derisorie suis
dictum: ad quod episcopus. Non decet inquit seruum ciui-
tatem intrare, de qua dominus suus exul est eiectus, nec
ego, cum corpus Christi de civitate illa eiectum fuerit, il-
luc reuertar, donec Deus meus & dominus meus reuertat-
ur: verum tamen dicti episcopi cum exercitu Murcellum
intrauerunt die mercurij supersus memorata: qui sollicitu-
dine non pigra, duos viros religiosos ad regem & ciues To-
losanos destinant, qui à rege tale habuerunt responsum,
quod propter quatuor ribaldos, quos episcopi secum ad-
duxerant, petebant colloquium habere cum ipso, & hac di-
xit in derisum & contemptum signatorum. Tolosani vero
predictis nuncijs responderunt, quod in crastino su-
per hoc responderent, & hac de causa eos vsque in cra-
stinum tenuerunt. In crastino autem prima die io-
nis, responderunt, quod ipsi regi Arragonensi erant confe-
derati, & nichil facerent, nisi regis in omnibus volunta-
tem: quod cum redeuntes mane, ipsa die iouis nuncij reu-
lissent, episcopi & abbates discalciatis pedibus, ire pro-
posuerunt ad regem: & cum quemdam religiosum mitta-
rent, ad nunciandum regi aduentum ipsorum in hunc mo-
dum, patefactis sanus, cum comes Montis-fortis ac cru-
ce signati essent incrimis, pro eo quod de pace, episcopi &
abbates infimul loquebantur, hostes Dei superbe ac frau-
dulenter armati, vicum subintrare cum impetu attenta-
runt, sed per Dei gratiam, à suo fuerunt desiderio defrau-
dati. Quorum superbiam comes & cruce signati viden-
tes, cum sine periculo & damno maximo, vltieris differ-
re non possent, per cordis contritionem & oris confessionem,
vt pote viri cultores fidei Christianæ, mundati salubriter
à peccatis, armis suis se viriliter accinxerunt, venientes-
que ad sapredictum Tolosæ episcopum, qui auctoritate D.

Narbonensis archiepiscopi apost. sedis legati, legationis officio fungebatur, exeundi licentiam contra hostes fidei humiliter petierunt, qua quia negotium erat in arcto constitutum necessitatis articulo compellente concessa, pro eo quod ipsa domum in qua episcopi morabantur, ipsi hostes erectis iam machinis, aliisque bellicis instrumentis, festinabant protinus impugnare, balistarum quarellis, iaculis atque lanceis emissis hostiliter circumquaque: Christi milites reuerendi, ligni dominici signaculo cum insignijs pontificalibus consignati, in nomine S. Trinitatis tribus aciebus dispositis exierunt. Hostes vero è contrario, multas habentes acies, & multum magnas, suis iam munis armis tentoria sunt egressi. Quos licet multos milites & populum multum nimis, clientes Christi de ipsius auxilio confidentes, & licet illorum respectu paucissimi, magnam multitudinem non verentes, armati ex alto viriliter sunt aggressi. Statim virtus altissimi, per manus seruorum suorum hostes suos confregit, & comminuit in momento, terga enim vertentes, in fugam facti sunt, tanquam puluis antefaciem venti, & angelus domini persequens eos erat: hi turpiter fugientes, turpi fuga mortis periculum euaserunt, alij vitantes gladios, aqua periculo perierunt, quamplures vero fuerunt in ore gladij deuorati. De illustri rege Arragonensi, qui cum interfectis occubuit plurimum est dolendum, quia princeps tam potens, & nobilis, qui si vellet, posset & deberet ecclesia sancta utilis multum esse, nunc Christi adiuncto hostibus, Christi amicos, & sancta ecclesiam, improbe perturbabat. Ceterum, cum victores à cade & persecutione hostium reuerterentur cū victoria gloriosa: sepeditus Tolosanus episcopus, Tolosanoꝝ strages & miseria, caritatie & miserabiliter compatiens, corde pio, eos qui de stragis residuo, adhuc in-

Arragoni
rex in prælio
occumbit.

tra sua tentoria morabantur, saluare cupiens ne perirent, ut saltem tantorum flagellorum verberibus castigati, citum periculum euadentes, converterentur ad dominum, & uiuerent in fide catholica permansuri, missa eis per quemdam religiosum virum cuculla qua indutus erat, mandauit eis, quod nunc demum, arma sua & suam deponerent feritatem, & inermes uenirent ad ipsum, ut eos saluaret de morte: qui adhuc quoque in sua perseverantes malitia, & se, qui iam victi erant, uicisse Christi populum autumantes, non solum parere sui episcopi ammonitionibus contempserunt, verum etiam ablata cuculla, ipsum nuncium austerius verberarunt: post quos Christi militia recursum faciens, circa sua diffugientes tentoria interemerunt. Certus hostium interfectorum, tam nobilium quam aliorum numerus, praeter multitudinem nullatenus sciri potest: de militibus autem Christi vnus solus interemptus est in conflictu, & paucissimi seruentes. Omnis igitur populus Christianus, pro Christianorum victoria, mente pia & toto cordis affectu gratias agat Christo, qui per paucos fideles, infidelium multitudinem innumerabilem superauit, & sanctam ecclesiam suam, de hostibus suis concessit fideliter triumphare, ipsi honor & gloria, in saecula saeculorum amen. Nos Tolosanus, 1. Nemausensis, 2. Viticensis 3. Lodouensis. 4. Biterrens, 5. Agatensis, 6. & Conuenarum episcopi, & de Claraco, villa magna & S. Tiberii abbates qui mandato venerabilis patris Narbonensis archiepiscopi, apost. sedis legati ueneramus, & de pace ac concordia tractare, cum summa diligentia summoque studio nitentur, praescripta omnia sicut quae uidimus & audimus, esse uerissima, in uerbo Dei perhibemus, consignantes ea nostrorum munimine sigillorum, ut pote reseruari digna, in memoriam sempiternam. Datum Murelli, in crastino victo-

1. Nismes

2. Pzes.

3. Lodesue.

4. Beziers.

5. Agde.

6. Cominges

*via glorioſa, ſcilicet ſexta feria, intra octauas natiuitatis
B. Mariæ an. Dom. 1213.*

*Parua victoria apud Murellum, Tolofani ad eorum
reconciliationem obſides præſulibus dare
offerunt. Cap. LXXIII.*

Post glorioſam & inauditam victoriam, ſeptē
epiſcopi prænotati, & tres abbates, qui ad-
huc erant in caſtro Murelli, credentes quod ciues
Toloſani tanto miraculo Dei pariter & flagello
territi, citius faciliuſque à ſuis poſſent erroribus
reuocari, ad gremium matris eccleſiæ ſecundum
mandatum, poteſtatem & ſeriē mandati apoſtoli-
ci, ruruſum tractarunt rogando, monendo, terrē-
do eos inducere ad eccleſiæ vnitatem, cumque
promitterent Toloſani, ſe mandatum apoſtoli-
cum adimplere, viua voce petierunt ab eis epiſ-
copi ſufficientem cautionem ſtandi mādato apo-
ſtolico, videlicet obſides ducentos de ciuibus,
quoniam iuratoria cautione nullatenus poſſent
eſſe contenti, cum multoties Toloſani, ſua iura-
menta, ſuper hoc eodemque negotio fuerint
transgreſſi: qui poſt multas altercationes verbo-
rum, ſexaginta tantum obſides de ſuis ciuibus ſe
daturōs promiſerunt: epiſcopi vero, ob maiorem
ſecuritatē, propter magnitudinem ciuitatis, &
dolofam indomabilemque populi multitudinē:
& quia etiam alia vice datos obſides ſuper eodem
negotio, de ditioribus ciuitatis, in commiſſum ca-
dere permiſerunt, vſque ad ducentos petebant:
iſi vero ſubterfugiū quærentes, ſexaginta ſe da-
turos & non plures promittebant. Statim epiſco-

* Legendum
excusationis

pi, ne aliquam cauſam * excommunicationis habere poſſent Tolofani, aut occaſionem aliquam ſubterfugiendi, & ſuos errores palliandi, reſponderunt epiſcopi, ſexaginta obſides quos promittebant, ſe libenter ſuſcipere, & ſic eos reconciliare, & in pace eccleſiæ & vnitæ fidei catholice conſeruare. Ipiſi autem, iam amplius ſuas malitias, non valentes velare, reſponderunt, quod nullo modo obſides darent, per hoc manifeſtè denudantes, quod non niſi in fraudem & intentionem dolofam de 60 obſidibus, priorem fecerant promiſſionem. Hic anneſtendum eſt, quod homines cuiuſdam nobilis caſtri in diœceſi Albigenſi cui nomen Raſtaſenx, qui paulo ante reſceſſerat à Deo & noſtris, & ſe reddiderat Tolofanis, audita prædicta victoria, omnes præ timore fugerunt, caſtrūque hominibus vacuum dimiſerunt. Guido autem de Monte forti, frater comitis Montis-fortis, cuius fuerat caſtrum, miſit & occupauit illud & gente ſua muniuit. Poſt paucos dies, ſuperuenerunt à Francia peregrini ſed pauci, epiſcopus videlicet Atrebatenſis Rādolphus & pauci milites cum eo, & milites peregrini non multi. Comes autem noſter & omnes qui cum eo erant, equitauerunt in terram comitis Fuxi, ipſumque Fuxi burgum, inferius combuſſerunt, & inde viterius per terram comitis dicti equitantes, quidquid extra munitio- nes inuenire poterant combuſſerunt.

Guido Mon-
fortius arcē
Raſtaſenſem
receptam
præſidiis ſtrē-
mat.

Comitis Fuxenſis terras, Monfortius inuadit, Nar-
bona & Mons peſſulus rebellant.

Cap. LXXV.

Post hæc, nunciatum est comiti nostro, quod quidam nobiles provincie, rupto pacis fœdere, perturbabant ecclesiam sanctã Dei, insuper & stratas publicas observantes, cruce-signatis venientibus à franciã, mala quæ poterant inferrebant. Habito igitur comes cum suis consilio, proposuit descendere ad partes illas, vt perturbatores pacis opprimeret, & stratas publicas, ab incurfu malignantium, redderet expeditas. Mouens igitur comes cum peregrinis, qui cum eo erant, venit Narbonam, ciues autem Narbonenses, quia semper exolum habuerant Christi negotium, & illi quam multoties sed latenter se opposuerant, nulla vnquam ratione, ad hoc potuerunt induci, vt comitẽ nostrum cum peregrinis suis, aut etiã peregrinos sine comite, suam intrare permetterẽt ciuitatem, & ideo oportuit tunc, omnes nostros manere foris nocte illa in hortis & virgultis ciuitatis: inde in crastino venerunt Biterim, & inde post duos dies progredientes, venerunt vsque ad Montepessulanum. Homines autem Montis-pessulani pares Narbonensibus in malitia, nullo modo permiserunt comitem nostrum, nec illos qui cum eo erant villam suam intrare, ad hospirandum nocte illa, sed fecerunt illis per omnia sicut ciues Narbonenses fecerant. Mouentes igitur à Montepessulano, venerunt Nemausum, ciues vero Nemausenses, primo quidem noluerunt comitem in suam introire ciuitatem, sed videntes eius iram & indignationem, ipsam & omnes qui cum illo erãt in ciuitatem receperunt, & multa eis debitæ humanitatis obsequia impenderunt. Inde progredi-

ens comes noster, venit ad castrum de Boucolio ubi à dominis castri, honorificè est susceptus. Inde perrexit comes in villam quæ Argentata dicitur eo quod in partibus illis esset quidam nobilis nomine Pontius de Monte lauri qui episcopos terræ, pacem & ecclesiam in quantum poterat perturbabat. Omnes autem crucesignati, iam recesserant à comite, nec habebat nisi secū paucos stipendiarios & archiepiscopum Narbonensem: audiens prædictus Pontius aduentum comitis nostri, timore ductus venit ad eum, & se & sua eius volūtati reddidit. Erat præterea in partibus illis, nobilis quidam potēs sed malus, Ademarum Pictauiensis* qui negotium Christi semper exosum habuerat, & corde adhæserat comiti Tolosano: hic aduentum comitis nostri audiens, muniuit castra sua, milites etiam quos potuit in quodam castro adunauit, ut si comes transitum faceret iuxta castrum, illo exiret cum suis, & impugnaret illud: sed cum comes nobilis per ante castrum transiret, licet cum paucissimis, memoratus Ademarum, quāuis multos haberet secum, non est ausus egredi contra nostros. Dum esset comes noster in partibus illis, venit ad eum Dux Burgundiæ Odo, vir potens & bonus, qui negotium fidei contra hæreticos, in super & comitem nostrum multo amplectebatur affectu: venerunt etiam cum duce, Lugdunensis & Viennensis archiepiscopi. Dum ergo essent Dux & comes noster propè Valentiam, apud Romanum vocauerunt inimicum ecclesiæ Ademarum Pictauiensem ad colloquium, conuocatus venit, sed super his quæ pacis erant, nolluit comiti vel

* Gallicè Aimard de Poitiers, cuius posteri in Delphinatu diu floruerunt, & comitatus Diensens & Valentinensem tenuerunt.

daci aſſentite. Item vocauerunt eum Dux & comes noſter ad colloquium, & tunc quidem nihil proficere potuerunt. Videns igitur quod nihil proficere poſſet, motus ira & indignatione Dux contra Ademarus, promiſit comiti noſtro, quod niſi ſupradictus Ademarus ſtaret per omnia mandato eccleſiæ, & haberet ſe ad voluntatem comitis noſtri, & ſuper his bonam faceret ſecuritatem; ipſe Dux cum comite noſtro eum impugnaret. Statim etiam vocauit plures milites ſuos, iturus cum comite noſtro cōtra Ademarus ſæpius memoratum: quod audiens Ademarus, tandem neceſſitate ductus, venit ad Dacem & comitem noſtrum, & ſe obtulit eorum per omnia voluntati, tradidit etiam quædam caſtra ſua pro ſecuritate, quæ comes commiſit Duci cuſtodienda. Interea venerabilis pater Narbonenſis archiepiſcopus, vir concilio prouidus & omnino virtuoſus, ad cuius monitionem etiam prædictus Dux Burgundia ad partes venerat Viennenſes, cœpit tentare eum duce de negotio, pro quo ipſum vocauerat, de contrahendo videlicet matrimonio inter primogenitum comitis noſtri nomine Almaricum, & filium Delphini, qui erat princeps potens, & frater germanus ipſius ducis. Acquieuit Dux cōſilio & voluntati archiepiſcopi. Interea dum hæc agerētur, Arragonenſes ruptarii, & alii fidei inimici, cœperunt diſcurrere per terram comitis noſtri, venientesque vſque Biterrim, fecerunt mala quæcumque potuerunt: ſed & plures de militibus terræ comitis noſtri periuri effecti, & innatæ ſibi maliciæ recidiuū patientes, à Deo & eccleſiâ

*De nuptiis
inter Al-
maricum &
Delphini fi-
liam agitur;*

& dominio comitis noſtri reſeſſerunt. Nobilis vero comes, peractis in prouincia ne gotiis, pro quibus ad partes illas acceſſerat, rediit ad terram ſuam: ſtatimque terram hoſtium ſuorum aggrediens, equitauit ante Tolofam, vbi per dies quindecim moram faciens, multas munitiones diruit penitus & deſtruxit. Dum res ita ſe haberet, magiſter Robertus de Corceone Cardinalis, apoſt. ſedis legatus, qui ſicut ſuperius diximus, laborabat in Francia quantum poterat pro negotio terre ſanctæ, prædicatoresque noſtros, qui pro negotio fidei contra hæreticos prædicare ſoliti erant, nobis abſtulerat, faciebatque illos pro ſuccurſu terræ ſanctæ inſtantius prædicare, ad bonorum & prudentium virorum conſilium, quosdam de prædictis prædicatoribus nobis reddidit, vt pro negotio fidei prædicarent. Ipſe etiam ad expugnandos hæreticos Tolofanos, ſuſcepit in pectore viuificæ ſignum crucis. Quid vltra? Reuixit prædicatio pro negotio fidei in Francia, multi cruce ſe ſignant, ſic comiti & noſtris, gaudium magnum valde. Proditionem crudeliſſimam, quæ facta fuit illo tempore in comitem Balduinum, prætereire nec volumus nec debemus. Iſte comes Balduinus frater comitis Tolofani, & regis Franciæ conſobrinus, longe à fratris malicia, & in Chriſti militia totis viribus ſe exercens, comitem Mōtis fortis & chriſtianitatem, contra fratrem ſuum & alios hoſtes fidei, quantum poterat adiutabat. Quadam igitur die, ſecunda videlicet feria poſt primam dominicam quadrageſimæ, venit prædictus comes ad quoddam caſtrum in Caturcenſi dioceſi quod

Olima dicitur. Statim milites de castro illo qui erant homines ipsius comitis miserunt ad ruptarios & quosdam milites indigenas pessimos, traditores qui erant in quodam vicino castro, quod dicitur mons Lenardus, & significarunt eis quod comes Balduinus erat in Olima, mandantes ut venirent, & sine difficultate aliqua, traderent eis comitem Balduinū. Hoc idem significauerunt cuidam traditori pessimo sed occulto, Raterio videlicet de castro nouo. Ille Raterius, iam diu inierat fœdus cū comite Montis-fortis, & iurauerat ei fidelitatem. Comes etiam Balduinus, de ipso quasi de amico cōfidebat. Quid plura? venit mox, & comes Balduinus securus, ut pote inter suos, somno se dedit & quieti. Erat autem cum comite Balduino miles quidā Francigena nomine Guilelmus de Contris, cui comes Montis-fortis dederat castrum quoddam, quod dicitur Sarracenum. Quidam etiam seruiens Frācigena, custodiebat castrū quod Moisiacū nominatur. Quiescentibus igitur comite & illis qui cum eo erāt, in diuersis domibus ab inuicē separatis, dominus castri, clauē cameræ in qua comes Balduinus dormiebat arripens, obserato hostio, de castro ad prædictum Raterium & ruptarios properauit quibus clauem ostendens dixit: Quid tardatis ecce hostis vester in manibus vestris, properate & cum vobis tradam dormientem pariter & inermem, nec solū ipsum, sed plures de vestris hostibus vobis tradam: quo audito gaudentes ruptarii, & velocissime concurrentes, ad portas Olimæ deuenērunt. Statim dominus castri qui erat Dux eorum qui comprehendere volebant co-

mitem videlicet alter iudas, convocatis secretissime hominibus castri, diligenter quaesivit à singulis, quot de sociis comitis Balduini quisque haberet apud se hospitantes: quo diligenter quaesito, ad hostia domorum duplo plures de ruptariis armatos poni fecit, quam essent de nostris dormientes inermes: Statim accensis candelis innumerabilibus, clamor attolitur, hostes in nostros irruunt imparatos. Raterius autem de castro nouo & prænотatus dominus castri, venientes ad cameram in qua comes nobilis Balduinus dormiebat, aperiensque ostium, cœperunt ipsum dormientem inermem imò nudum: quidam autem de nostris qui erant per castrum occisi sunt, alii capti, nonnulli fuga opitulante euaserunt. Nec prætereundum, quod quidã de nostris, quem viuum cœperant præstito que iuramento, ipsum de vita securum fecerãt & de mebris, in ipsa post modum ecclesia latitantem occiderunt. Arripientes aduersarii comitem Balduinum, duxerunt eum ad quoddam castrum ipsius comitis, quod dicitur Mons Euz in territorio Caturcensi, homines autem castri, vt potè pessimi, ruptarios qui dominum suum ducebant captum, libenter receperunt: mox ruptarij dixerunt comiti Balduino, vt faceret eis reddi furrem castri, quam quidam Francigenæ, de mandato ipsius custodiebant. Ipse autem comes districtissime inhibuit Francigenis illis, ne aliqua ratione turrim redderent, etiamsi viderent ipsum comitem suspendi in patibulo, sed se instantissime defenderent, donec haberent succursum, à nobili comite Montis-fortis: O virtus principis.

Balduinus comes, inaudita prodicione in le-ctulo quiescens inuaditur.

O mirificum robur mentis, Quo audito ruptarij irati sunt valdè, ipsumque comitem per duos dies ieiunare fecerunt, quibus transactis, fecit vocari comes capellanum quendam diligentissimum, eique puram fecit confessionem, qua facta, communionem postulavit corporis Iesu-Christi: sed dum capellanus afferret divini misterij sacramenta, supervenit quidam pessimus ruptarius, iurans & firmissime contestans, quod comes Balduinus non comederet nec biberet, donec redderet ruptarium quendam quem cœperat, & teneri in vinculis faciebat, ad quæ comes. O crudelissime inquit, nunquid panis aut vini abundantiam, aut frustum carnis quæsiui, qui nihil ad corporis sustentationem, sed ad animæ salutem, divini misterij communionem petii. Iterum carnifex, cœpit firmiter asserendo iurare, quod nec comederet, nec biberet, nisi faceret, quod petebat, ad quæ denuo vir nobilis: ex quo inquit mihi divinis sacramentis communicare non permittitur, ostendatur mihi saltem eucharistia, videlicet salus mea, ut in vita ista, videam saluatorem meum: quæ à capellano leuata & ostensa, Comes eam deuotissime adoravit. Dum hæc agerentur, illi qui erant in turre castri, timore mortis, tradiderunt turrem ruptarijs, recepto tamen prius ab eis iuramento, quod ipsos abire dimitterent, sanos pariter & indemnes: sed traditores pessimi, spreta religione iuramenti, ipsos statim, patibuli morte turpissima condempnarunt. Quo facto, arripientes comitem Balduinũ, duxerunt eum ad quoddam castrum comitis Tolosani, quod dicitur Mons-albanus, vbi eum te-

*Albigenses
perfidi patibulo
affigunt,
quibus salutem
iurati
promiserant*

nentes in vinculis, aduentum Tolosani comitis expectabant. Post paucos vero dies, venit comes Tolosanus, habens secum illos pessimos traditores, comitem videlicet Fuxi, & Rogerium Bernardi filium eius, & quendam militem de terra regis Arragonensis, qui dicebatur Bernardus de Portellis: statim ad mandatum comitis Tolosani, eductus est de castro Montis-albani comes nobilissimus Balduinus. Id autem quod sequitur, quis vnquam sine lachrymis legere poterit, vel audire. Mox comes Fuxi, & filius eius, à patris malitia non degenerans & Bernardus de Portellis ligauerunt funem in collo viri nobilissimi, ipsum de voluntate, imo de præcepto comitis Tolosani suspensuri, quod videns vir christianissimus, instanter ac humiliter quæsiuit confessionem & viaticum, sed canes crudelissimi, vtrumque ei penitus denegarunt, quibus miles Christi. Ex quo inquit, non licet me ostendere sacerdoti, testis est mihi Deus, quod prompta voluntate semper & ardenti Christianitatem & dominum meum comitem Montis-fortis, & pro hac & in hac defensione volo mori. Vix verba compleuerat, ecce tres prænotati traditores, eleuantes eum à terra, ad nucis arborem suspenderunt. O crudelitas inaudita. O alterum Caym, imo longè peiorem Caym, comitem dico Tolosanum, cui non suffecit fratrem, & talem Fratrem occidere, nisi ipsum inaudita mortis crudelitate dampnaret.

*Balduinus,
impio fratris
sui comitis
Tolosani
iussu de nucis
indignissime
suspensus.*

Aimericus & ciues Narbonenſes, comitis Montisfortis hoſtes in urbem admittunt, eamque ob cauſam, territorium Narbonenſe comes deuſtat.

Cap. LXXVI.

Circa idem tempus, Aimericus dominus Narbonæ & ciues Narbonenſes, qui nunquam dilexerant negotium Ieſu-Chriſti, vt iniquitatem quam longe ante conceperant, parturirent, receſſerunt manifeſte à Deo, receperuntque in ciuitatem ſuam ruptarios, necnon Arragonenſes & Cathalonenſes, vt per eos expellerent ſi poſſent nobilem comitem Montisfortis, Arragonenſes ſiquidem & Cathalonenſes proſequebantur dictum comitem in vindictam ſui regis. Malitiam autem iſtam perpetraverunt Narbonenſes, non quia comes eos læderet in aliquo, vel læſiſſet, ſed quia putabant, quod cruciſignati de cætero non uenirent, ſed aliter disponebat ille, qui ſapientes in ſua aſtutia comprehendit. Dum enim congregati eſſent Narbonæ omnes quos prædiximus hoſtes noſtri, vt impetum facerent vnanimes in comitem noſtrum & paucos qui cum ipſo erant: ecce ſubito uenerunt à Francia peregrini, Guilelmus uidelicet de Barris, vii probata militiæ, pluresque milites cum eo, quibus adiunctus, & a quibus adiutus comes noſter, venit prope Narbonam, diſcurrensque & deuſtans terram Aymerici domini Narbonæ, eius feſe omnia caſtra cœpit. Quadam autem die, propoſuit comes noſter equitare ante